М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е  « Г О Р О Д  Б Е Р Е З Н И К И »
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Р Е З Н И К И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06 .2019  № 1795
%

О родительской плате
за присмотр и уход за детьми
в м ун иципальны х
образовательны х
организациях
м униципального
образования «Город
Березники»,  реализую щ и х
образовательную  программу
дош кольного  образования

В соответствии  со статьей 65, пунктом 7 статьи 79 Федерального
закона от 29 .12 .2012  № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской
Федерации»,  постановлением  П равительства  Пермского края
от 25 .12 .2018 № 861-п «Об установлении м аксим ального  размера
родительской  платы за присмотр и уход за ребенком
в м уни ци пальны х  образовательных учреж дениях ,  реализую щ их
образовательную программу дош кольного  образования  в городской
и сельской м естности ,  на 2019 год», постановлением  Главного
государственного  санитарного  врача Российской  Федерации
от 15.05.2013 № 26 «Об утверж дении СанПиН 2.4 .1.3049-13
«С анитарно-эп идем иологи чески е  требования  к устройству,
содержанию и организации режим а работы  дош кольных
образовательны х организаций» (далее - СанПиН 2.4 .1 .3049-13)
администрация  города  Березники П О СТА Н О ВЛ ЯЕ Т:

1.У твердить  ди ф ф еренци рованн ы й  размер  платы родителей
(законных представителей)  за присмотр и уход за детьми (далее -
родительская  плата)  в м униципальных образовательны х организациях
муниципального  образования «Город Березники»,  реализующ их
образовательную программу дош кольного  образования  (далее -
образовательная  организация) ,  в следую щ их размерах:

34 рубля  36 копеек  - за один день пребывания в образовательной
организации в группах общ еразвиваю щ ей,  компенсирующ ей

и оздоровительной  направленности  с 4-х часовым пребыванием
(при режиме к р атковрем енн ого  пребывания);

123 рублей  18 копеек - за один день пребывания
в образовательной  организации в группах общ еразвиваю щей,
компенсирую щ ей и оздоровительной  направленности
с 10,5 и 12-ти часовым пребыванием  детей (при режим е полного дня).

2 .У становить ,  что родительская  плата  не взимается  с родителей
(законных представителей) :

детей-инвалидов;
детей-сир от  и детей,  оставшихся без попечения родителей;
детей с туберкулезной интоксикацией ,  обучаю щихся

в м уни ци пальны х  образовательны х о рганизациях  муниципального
образования «Город  Березники»,  реализую щ их образовательную
программу д о ш к ольн ого  образования;

детей  из семей, находящ ихся  в социал ьн о-опасно м  положении,
состоящих на учете  в Комиссии по делам несоверш еннолетних
и защите их прав м униципального  образования «Город Березники».

3 .Снизить  размер родительской  платы на 50 %, если уровень
среднедуш евого  дохода  семьи составляет  до 50 % (включительно)
от величины среднего  по Пермскому краю прож иточного  минимума
на душу населения ,  установленного  П равительством  Пермского  края.

4 .С низить размер  родительской  платы:
на 35,6 % для родителей  (законных представителей)  детей

с ограни чен ны м и возм ож ностям и здоровья в возрасте  до 3-х лет;
на 29,5 % для родителей  (законных представителей)  детей

с о грани чен ны м и возм ож ностям и здоровья в возрасте от 3-х лет
до 7-ми лет.

Льгота,  указанная  в настоящем пункте,  устанавливается  с учетом
стоимости питания ,  в соответствии с реком ендуем ы м  распределением
калорийности между приемами пищи, установленны м  СанПиН
2.4 .1 .3049-13.

5. Льгота,  указанная  в пункте 3 настоящ его  постановления,
предоставляется :

5.1 .родителям  (законным представителям) ,  проживающ им
на терри тории  города  Березники и города Усолье:

5 .1 .1 .рабо таю щ и м  полный рабочий день;
5 .1 .2 .являю щ им ся  индивидуальны ми предприним ателям и;
5 .1 .3 .п олучаю щ им  пособие но безработице;
5 .1 .4 .н ах одящ и м ся  в отпуске по уходу за ребенком,

не устроенны м  в образовательную  организацию;
5 .1 .5 .получаю щ им  пенсию по уходу за ребенком -инвалидом ,

не устроенным в образовательную  организацию;
5 .1 .6 .обучаю щ им ся  на очной (дневной) форме обучения;
5 Л .7 .инвалидам  I и II групп;
5.2.р оди телям  (законным представителям) ,  проживающ им

на терри тории  сельских населенных пунктов муниципального
образования «Город  Березники» и признанны м  малоимущ ими
территориальны м  органом М инистерства  социального  развития
Пермского края. ,

6.В случае наличия  у родителей (законных представителей)  двух
и более оснований  для получения льгот по родительской  плате им
предоставляется  только  одна льгота  по их выбору.

7.П редо ставл ен ие  льгот по родительской  плате осуществляется
с месяца подачи  родителями (законными представителями)
в М униципальное  казенное  учреждение «Центр бухгалтерского учета»
следующих документов :

7 .1 .для получения  льготы, указанной в пункте  2 настоящего
постановления:

7.1. Пзаявления;  '
7 .1 .2 .копии  паспорта  заявителя (родителя (законного

представителя);
7 .1 .3 .копий документов ,  подтверж даю щ их регистрацию

в системе индивидуального  (персон иф иц ированн ого)  учета,
в том числе в форме электронных докум ентов  заявителя (родителя
(законного представителя) ,  ребенка;

7 .1 .4 .копий документов ,  под тверж даю щ их  инвалидность
(для детей-инвалидов) ;

7 .1 .5 .копий докум ентов  об установлении над ребенком (детьми)
опеки (попечительства)  либо о передаче  ребенка  (детей)
на воспитание  в приемную (патронатную) семью (для детей-сирот
и детей, оставш ихся  без попечения родителей);

7 .1 .6 .копии постановления К ом исси и  по делам
несоверш енн олетни х  и защите их прав м униципального  образования
«Город Б ерезники»  (для детей из семей, находящ ихся  в социально
опасном полож ении) ;

7.2 .для получения* льготы, указанной в пункте 3 настоящего
постановления:

7.2.1 .родителям  (законным представителям) ,  прож иваю щ им
на территории  города  Березники и города Усолье:

7.2.1.1 .заявления;
7 .2 .1 .2 .копии паспорта  заявителя (родителя  (законного

представителя);

7 .2 .1 .3 .копий документов ,  под твер ж даю щ их  регистрацию
в системе ин дивидуального  (персон иф иц ированн ого)  учета, в том
числе в форме электронн ы х  документов  заявителя  (родителя
(законного представителя) ,  ребенка;

7 .2 .1 .4 .копии справки о среднедуш евом доходе  семьи, выданной
территориальны м  органом М инистерства  социального  развития
Пермского края;

7 .2 .1 .5 .копий  трудовых книжек родителей  (законных
представителей) ,  указанных в справке, вы данной территориальным
органом М и н и стер ства  социального развития  П ермского  края,
заверенных по месту работы  родителей  (законных представителей) ,
либо копии свидетельств  о государственной регистр ац ии  в качестве
индивидуальны х предприним ателей ;

7 .2 .1 .6 .справки  о получении соответствую щ его  пособия
(для роди телей  ( законны х представителей) ,  получаю щ их пособия
по безработице,  пособия по уходу за ребенком,  пенсию на ребенка);

7 .2 .1 .7 .копий  документов ,  п одтверж даю щ их инвалидность
(для родителей  ( законны х  представителей)  инвалидов  I и II групп);

7 .2 .1 .8 .справки  из учебного заведения  (для родителей  (законных
представителей)  обучаю щ ихся  на очной (дневной)  форме обучения;

7 .2 .2 .р оди тел ям  (законным представителям) ,  проживающим
на территории  сельских населенных пунктов муниципального
образования «Город  Березники»:

7.2.2.1 .заявления;
7 .2 .2 .2 .копии паспорта  заявителя (родителя (законного

представителя);
7 .2 .2 .3 .копии  документов ,  под твер ж даю щ их  регистрацию

в системе индивидуального  (персон иф иц ированн ого)  учета,
в том числе в форме электронных документов  заявителя (родителя
(законного представителя) ,  ребенка;

7 .2 .2 .4 .копии справки о среднедуш евом доходе  семьи, выданной
территориальны м  органом М инистерства  социального  развития
Пермского края.

8.Для получения  льготы, указанной в пункте  4 настоящего
постановления:

8.1.1 .заявления;
8 .1 .2 .копии паспорта  заявителя (родителя (законного

представителя);
8 .1 .3 .копий документов ,  п одтверж даю щ их  регистрацию

в системе индивидуального  (персон иф иц ированн ого)  учета,
в том числе  в форме электронных документов  заявителя (родителя

5

(законного представителя) ,  ребенка;
8 .1 .4 .заклю чен ия  комплексного обследования  ребенка

дош кольного  возраста  на п си холого-м едико-педагоги ческой
комиссии.

9.Льготы по родительской  плате, установленные в пунктах 2, 4
настоящего постановления ,  предоставляю тся  на период действия
соответствую щ его  основания.  Льгота  по родительской  плате,
установленная  в пункте  3 настоящего постановления ,  предоставляется
на период действия  справки о среднедуш евом доходе  семьи,
выданной терр и то р иальны м  органом М и ни стерства  социального
развития П ерм ского  края.

В случае утраты  родителями (законными представителями)
оснований для предоставления  льгот по родительской  плате они
обязаны уведо м ить  М униципальное  казенное  учреж дение  «Центр
бухгалтерского  учета» в течение 14 календарных дней со дня утраты
таких оснований.

10.М ун иц ип ал ьн о е  казенное учреж дение  «Центр бухгалтерского
учета» осущ ествляет  проверку полноты представленны х  документов,
являющ ихся основанием  для получения льготы, на которые ссылаются
родители (законны е  представители).

11.В случае выявления М униципальны м  казенны м  учреждением
«Центр бухгалтерского  учета» в представленны х  родителями
(законными представителям и)  документах  для подтверж дения права
на получение  льгот  в соответствии с настоящ им постановлением
недостоверных сведений, родительская  плата в размере
предоставленной  льготы подлежит возм ещ ению  родителями
(законными представителям и)  в соответствии  с действующ им
законодательством  Российской  Федерации.

12.О тветственность  за правильность  и своевременность
начисления ро ди тел ьской  платы и предоставление  льгот по ней несет
М униципальное  казенное  учреждение  «Центр бухгалтерского  учета».

13.И н ф ор м аци я  об осуществлении социальны х гарантий
и предоставлении  мер социальной поддерж ки родителям  (законным
представителям) ,  указанных в пунктах 2, 3, 4 настоящего
постановления ,  размещ ается  в Единой государственной
и н ф орм аци онн ой  системе социального обеспечения.  Размещ ение
(получение)  у казан но й  информации в Единой государственной
инф ор м аци онн ой  системе социального обеспечения  осуществляется
в соответствии с Ф едеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи».

14.П ризнать  утративш им силу постановление  администрации

6

города от 24 .01 .2019  № 185 «О родительской  плате за присмотр
и уход за детьм и  в муниципальны х образовательны х организациях,
реализующ их образовательную  программу дош кольного  образования
м униципального  образования  «Город Березники».

15.О публиковать  настоящее постановление  в официальном
печатном издани и  - газете «Два берега  Камы».

16.Разм естить  настоящее постановление  на Официальном
портале правовой  информации города Березники в информационно-
телеком м уни каци онн ой  сети «Интернет».

17.Настоящ ее  постановление  вступает  в силу со дня, следующего
за днем его оф ициального  опубликования,  и применяется
с 01.07.2019.

18.Контроль  за исполнением  настоящ его  постановления
возложить на зам естителя  главы адм инистрации  Рахм уллина  В.В.

И.о.главы города  Березники -
главы адм ини стр аци и  города  Березники В.П.Ш анин

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-07-28T14:41:21+0500